绍兴市医疗保障局 绍兴市财政局 国家税务总局绍兴市税务局关于做好2021年全市城乡居民医疗保险参保缴费工作的通知
（征求意见稿）
各区、县（市）医疗保障局（分局）、财政局、税务局，有关单位：

为进一步做好我市城乡居民基本医疗保险和大病保险工作，现就做好2021年全市城乡居民医疗保险参保缴费工作通知如下：

一、筹资标准
1.大学生的筹资标准为每人每年580元，其中个人每人每年缴纳100元，各区、县（市）财政每人每年补贴480元。其他城乡居民的筹资标准为每人每年1550元，其中个人每人每年缴纳520元，各区、县（市）财政每人每年补贴1030元。

以上筹资标准中已包括大病保险筹资标准。

2.自2021年起，贫困人口和持有《中华人民共和国残疾人证》且残疾等级在二级及以上的人员，城乡居民医保和大病保险个人缴费部分由财政按规定全额补助。贫困人口的定义按市医保局等四部门《关于进一步加强医疗救助工作的实施意见》（绍市医保〔2019〕34 号）明确的医疗救助对象确定。

缴费时间

城乡居民医保的缴费期为11月1日起至 12 月 20 日止。其中以学校、幼儿园为单位给学生（儿童）缴费的区、县（市），缴费期为发文之日起至 11月 15日止。

缴费方式
参保人员办理参保登记后，可以通过银行签约批扣、银行窗口缴费、支付宝缴费、微信缴费、电子税务局网上缴费、税务窗口缴费等任一途径实现城乡居民医保缴费。

四、工作要求

各区、县（市）医保部门要主动与乡镇政府（街道办事处）、学校、幼儿园等单位对接，做好城乡居民医保的参保工作，做好本辖区内城乡居民医保政策宣传和相关业务经办工作，确保超额完成市政府下达的参保率指标。各区、县（市）财政部门要严格按照要求，确保财政补助资金及时到位。各区、县（市）税务部门要严格按照要求，做好城乡居民医疗保险费的征缴工作。
各地要加强城乡居民医保基金的管理，按照“以收定支”的原则，做好对定点医药机构城乡居民医保基金的总额控费。

绍兴市医疗保障局             绍兴市财政局

国家税务总局绍兴市税务局

2020年9月25日